saídas corresponda, no mínimo, em cada período de apuração do imposto, aos seguintes percentuais de 
faturamento total:” 

I - 65% (sessenta e cinco por cento), tratando-se de estabelecimento cuja receita bruta do exercício 
anterior seja igual ou inferior a R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais); 

Nota: A redação atual do inciso I, do caput do art. 1º dada pelo Decreto nº 9.547, de 20/09/05, DOE de 
21/09/05, efeitos a partir de 01/10/05. 

Redação original, efeitos até 30/09/05: 

“I - 95% (noventa e cinco por cento), tratando-se de estabelecimento cuja receita bruta do exercício anterior

[...]

efeitos a partir de 01/10/05. 

Redação original, efeitos até 30/09/05: 

“II - 80% (oitenta por cento), tratando-se de estabelecimento cuja receita bruta do exercício anterior seja 
superior a R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais), até o limite de R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco 
milhões de reais);” 

III – revogado; 

Nota: O inciso III, do caput do art. 1º foi revogado pelo Decreto nº 9.547, de 20/09/05, DOE de 21/09/05, 
efeitos a partir de 01/10/05. 

Redação original, efeitos até 30/09/05: 

“III - 70% (setenta por cento), tratando-se de estabelecimento cuja receita bruta do exercício anterior seja 
superior a R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais), até o limite de R$ 45.000.000,00 (quarenta e 
cinco milhões de reais);” 

IV - 50% (cinqüenta por cento), tratando-se de contribuinte cuja receita do exercício anterior seja 
superior a R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais). 

§ 1º Revogado; 

Nota: O § 1º do art. 1º foi revogado pelo Decreto nº 9.152, de 28/07/04, DOE de 29/07/04. 

Redação anterior dada ao § 1º, tendo sido acrescentado ao art. 1º pelo Decreto nº 8.409, de 26/12/02, DOE de 
27/12/02, efeitos de 27/12/02 a 28/07/04: